Ce traité est significatif de la volonté néo-platonicienne de rationaliser la philosophie. Pour cela, il est présenté *more geometrico* comme Proclus l'avait inauguré pour ses *Éléments de théologie*. Ce mode d'exposition culminera beaucoup plus tard chez Spinoza dans une manière axiomatique.

Le Liber de causis ne contient pas de théorèmes mais des preuves ou des commentaires apportés à chaque proposition. L'auteur veut convaincre et pour cela il utilise plus qu'abondamment des locutions causales.

Une autre caractéristique du livre est l'abondance des arguments tels que « non est... nisi... nisi, etc. » significative de la manière apophatique.

Le Livre des Causes est constitué de 31 chapitres, 32 dans la majorité des manuscrits latins qui font commencer le chapitre V dans le chapitre IV. Chaque chapitre commence par une proposition, suivie d'un nombre variable d'arguments ou preuves.

Le texte de la proposition est mis en évidence par une graisse. Le dernier alinéa du chapitre résume le plus souvent la justification pour en faire approuver la justesse.

Les textes entre [ ] sont des variantes.

Les textes entre {} dans la version française sont purement explétifs.

<...> marque un membre de phrase probablement absent.

Les sources et les choix de traduction sont consignés en fin de document.

Nous avons adopté la présentation du texte latin de <http://home.t-online.de/home/ravenn/causis.htm> mise en ligne par Hans Zimmermann, Görlitz 2001 qui met en évidence l'articulation des phrases par césure, ne met pas de capitales en tête des phrases et n'ajoute pas de signes de ponctuation autre que le point.

## Le texte en latin et en français du Livre des Causes

### Proposition 1

1	<b>omnis causa primaria plus est influens super causatum suum quam causa universalis secunda.</b>	<b>Toute cause première a plus d'influence sur son effet qu'une cause seconde universelle.</b>
2	cum ergo removet causa universalis secundam virtutem suam a re  causa universalis prima non aufert virtutem suam ab ea.	En conséquence, dès lors qu'une cause seconde universelle retire sa puissance à une chose,  la cause première universelle ne lui ôte pas sa {propre} puissance.
3	quod est quia causa universalis prima agit in causatum causae secundae  antequam agat in ipsum causa universalis secunda quae sequitur ipsum.	C'est ainsi parce que la cause première universelle agit sur l'effet de la cause seconde avant qu'agisse sur elle la cause universelle seconde qui la suit
4	cum ergo agit causa secunda quae sequitur causatum non excusat ipsius actio a causa prima quae est supra ipsam.	En conséquence, la cause seconde qui est suivie par l'effet, agit,  {mais} son action n'exclut pas de la cause première qui est au-dessus d'elle.
5	et quando separatur causa secunda a causato quod sequitur ipsam non separatur ab eo prima quae est supra	Et quand la cause seconde est détachée de l'effet qui la suit,  la première qui est au-dessus d'elle n'est pas

	ipsam quoniam est causa ei.	séparée d'elle, parce qu'elle est sa cause.
6	et nos quidem exemplificamus illud per esse et vivum et hominem.	Et nous, en plus, nous donnons de cela l'exemple de l'être, du vivant et de l'homme.
7	quod est quia oportet ut sit res esse in primis deinde vivum postea homo.	C'est ainsi parce qu'il faut que la chose soit être en premier, ensuite vivant, enfin homme.
8	vivum ergo est causa hominis propinqua. et esse causa eius longinqua.	Le vivant est donc la cause proche de l'homme ; et l'être sa cause lointaine.
9	esse ergo vehementius est causa homini quam vivum quoniam est causa vivo quod est causa homini.	Donc, l'être est plus fortement cause pour l'homme que le vivant, parce qu'il est cause pour le vivant qui est cause pour l'homme.
10	et similiter quando ponis rationalitatem causam homini  est esse vehementius causa homini quam rationalitas quoniam est causa causae eius.	Et de même, lorsqu'on pose la faculté de raisonner {comme} cause de l'homme, l'être est plus fortement cause pour l'homme que la faculté de raisonner parce qu'il est cause de sa cause.
11	et illius quod dicimus significatio est quod quando tu removes virtutem rationalem ab homine non remanet homo sed remanet vivum spirans sensibile.  et quando removes ab eo vivum non remanet vivum sed remanet esse quoniam esse non removetur ab eo sed removetur vivum; quoniam causa non removetur per remotionem causati sui remanet ergo homo esse. cum ergo individuum non est homo, est animal  et, si non est animal, est esse tantum.	Et la preuve de ce que nous disons est que lorsque toi tu ôtes à l'homme la puissance du raisonnement, il ne reste plus un homme mais il reste un vivant animé, cela tombe sous le sens. Et lorsque tu lui ôtes la vie, il ne reste pas un vivant mais il reste un être, parce que l'être ne lui est pas retiré, mais la vie lui est retirée; parce que la cause n'est pas supprimée par le retrait de son effet, l'homme reste donc un être. En conséquence, l'indivisible (forme neutre : ce qui ne peut être séparé) n'est pas l'homme, c'est l'animé et, si ce n'est pas l'animé, c'est encore un être.
12	iam igitur manifestum est et planum quod causa prima longinqua est plus comprehendens et vehementius causa rei quam causa propinqua.	Par conséquent, dès maintenant il est montré et évident que la cause première lointaine a plus prise et {est} plus fortement cause de la réalité que sa cause proche.
13	et propter illud fit eius operatio vehementioris adhaerentiae cum re  quam operatio causae propinqua. et hoc quidem non fit secundum hoc nisi quia res in primis non patitur nisi a virtute longinqua deinde patitur secundo a virtute quae est sub prima.	Et à cause de cela, il se fait que son œuvre est plus fortement attachée à la chose que l'œuvre de la cause proche. Et il n'en est pas fait selon ceci si ce n'est parce qu'en premier la chose n'est supportée que par une puissance lointaine; après, en second, elle est supportée par une puissance qui est sous la première.

1 4	et causa prima adiuvat secundam causam super operationem suam quoniam omnem operationem quam causa efficit secunda et prima etiam causa efficit verumtamen efficit eam per modum alium altiore et sublimiore.	Et la cause première appuie la cause seconde en son œuvre, parce que toute œuvre que la cause seconde accomplit, et la première l'accomplit aussi; donc elle l'accomplit d'une manière autre, de plus loin et de plus haut.
1 5	et quando removetur causa secunda a causato suo non removetur ab eo causa prima quoniam causa prima est maioris et vehementioris adhaerentiae cum re quam causa propinqua.	Et quand la cause seconde est retirée à son effet, la cause première n'en est pas retirée, parce que la cause première est plus grandement et plus fortement attachée à la chose que la cause proche.
1 6	et non figitur causatum causae secundae nisi per virtutem causae primae.	Et l'effet n'est fixé à la cause seconde que par la puissance de la cause première.
1 7	quod est quia causa secunda quando facit rem influit causa prima quae est supra eam super illam rem de virtute sua quare adhaeret illud ei adhaerentia vehementi et servat eam.	C'est ainsi parce que quand la cause seconde fait une chose, la cause première, qui est au-dessus d'elle, pénètre cette chose de sa puissance, c'est pourquoi elle y est attachée par une attache plus forte et la conserve.
1 8	iam ergo manifestum est et planum quod causa longinqua est vehementius causa rei quam causa propinqua quae sequitur eam et quod ipsa influit virtutem suam super eam et servat eam et non separatur ab ea separatione suae causae propinquae immo remanet in ea et adhaeret ei adhaerentia vehementi secundum quod ostendimus et exposuimus.	Dès lors manifestement, il est montré et évident que la cause lointaine est plus fortement cause de la chose que la cause proche qui la suit, et qu'elle la pénètre de sa puissance et la conserve, et qu'elle n'en est pas séparée par la séparation de sa cause proche, au contraire elle demeure en elle et lui est attachée par une attache forte, comme nous l'avons fait voir et expliqué.

## Proposition 2

1 9	<b>omne esse superius aut est superius aeternitate et ante ipsam aut est cum aeternitate aut est post aeternitatem sed supra tempus.</b>	<b>Tout être supérieur ou bien précède l'éternité et est avant elle, ou bien est avec l'éternité, ou bien est après l'éternité mais au- dessus du temps.</b>
20	esse vero quod est ante aeternitatem est causa prima quoniam est causa ei.	En vérité l'être qui est avant l'éternité est la cause première, parce qu'il est cause d'elle.
21	sed esse quod est cum aeternitate est intelligentia	Mais l'être qui est avec l'éternité est l'intelligence,

	quoniam est esse secundum [secundum habitudinem unam, unde non patitur neque destruitur.]	parce qu'il est un être second, [second en un état un, d'où vient qu'il ne subit pas ni n'est destructible.]
22	esse vero quod est post aeternitatem et supra tempus est anima quoniam est in horizonte aeternitatis inferius et supra tempus.	En vérité, l'être qui est après l'éternité et au-dessus du temps est l'âme, parce qu'elle est plus basse dans l'horizon de l'éternité et au-dessus du temps.
23	et significatio quod causa prima est ante aeternitatem ipsam est quod esse in ipsa est acquisitum.	Et la preuve que la cause première est avant l'éternité même, c'est que l'être est acquis en elle.
24	et dico quod omnis aeternitas est esse sed non omne esse est aeternitas. [ergo esse est plus commune quam aeternitas.] et causa prima est supra aeternitatem quoniam aeternitas est causatum ipsius.	Et je dis que toute éternité est être, tandis que tout être n'est pas éternité. [Donc l'être est plus commun que l'éternité.] Et la cause première est au-dessus de l'éternité, parce que l'éternité est son effet.
25	et intelligentia [apponitur vel] parificatur aeternitati quoniam extenditur cum ea et non alteratur neque destruitur.	Et l'intelligence est [placée auprès de l'éternité ou] faite égale à l'éternité, parce qu'elle a la même extension qu'elle; et elle n'est pas altérable ni destructible.
26	et anima annexa est cum aeternitate inferius quoniam est susceptibilior impressionis quam intelligentia et est supra tempus, quoniam est causa temporis.	Et l'âme est attachée plus bas à l'éternité, parce qu'elle est plus portée à recevoir une empreinte que l'intelligence, et elle est au-dessus du temps, parce qu'elle est cause du temps.

### Proposition 3

2 7	<b>omnis anima nobilis tres habet operationes</b> [nam ex operibus eius est] <b>operatio animalis et operatio intellectibilis et operatio divina.</b>	<b>Toute âme noble a trois œuvres;</b> <b>[car dans ses œuvres il y a]</b> <b>l'œuvre animée et l'œuvre de l'intellect et l'œuvre divine.</b>
28	operatio autem divina est quoniam ipsa parat naturam cum virtute quae est in ipsa a causa prima.	Je dis que son œuvre est divine parce qu'elle-même organise la nature avec la puissance qui est en elle du fait de la cause première.
29	eius autem operatio intellectibilis est quoniam ipsa scit res per virtutem intelligentiae quae est in ipsa.	Je dis que son œuvre est de l'intellect parce qu'elle-même connaît les choses par la puissance de l'intelligence qui est en elle.
30	operatio autem eius animalis est quoniam ipsa movet corpus primum et omnia corpora naturalia quoniam ipsa est causa motus corporum et causa operationes naturae.	Je dis que son œuvre est animée parce qu'elle-même meut le corps premier et tous les corps de la nature, parce qu'elle-même est cause du mouvement des corps et cause des œuvres de la nature.
31	et non efficit anima has operationes nisi quoniam ipsa est exemplum superioris	Et l'âme n'accomplit ces œuvres que parce qu'elle-même est une copie de la

	virtutis.	puissance supérieure.
32	quod est quia causa prima creavit esse animae mediante intelligentia, et propter illud facta est anima efficiens operationem divinam.	C'est ainsi parce que la cause première créa l'être de l'âme par l'intermédiaire de l'intelligence, et à cause de cela l'âme est faite accomplissant {telle qu'elle accomplit} une œuvre divine.
33	postquam ergo creavit causa prima esse animae, posuit eam sicut [stramentum] intelligentiae in quod efficiat operationes suas.	Après donc que la cause première créa {eut créé} l'être de l'âme, elle l'a établie comme [litière] de l'intelligence sur laquelle celle-ci enfante ses propres œuvres.
34	propter illud ergo anima intellectibilis efficit operationem intelligentiae [intellectibilem]. [et quia anima suscipit impressionem intelligentiae] facta est inferioris operationis quam ipsa in impressione sua in id quod est sub ipsa.	À cause de cela donc, l'âme qui a l'intellect accomplit une œuvre de l'intelligence [de l'intellect]. [Et parce que l'âme recueille la marque de l'intelligence,] elle est faite d'une œuvre inférieure à elle {à l'intelligence} dans l'empreinte qu'elle met sur ce qui est au-dessous d'elle.
35	quod est quia ipsa non imprimit in res nisi per motum scilicet quia non recipit quod est sub ea operationem eius nisi ipsa moveat ipsum. propter hanc ergo causam fit quod anima movet corpora de proprietate namque animae est ut vivificet corpora quando influit super ea virtutem suam et directe producit ea ad operationem rectam.	C'est ainsi parce qu'elle-même ne met une marque dans les choses que par le mouvement, ainsi ce qui est sous son œuvre ne reçoit rien sinon qu'elle-même le meut. Pour cette raison donc est faite la cause de ce que l'âme meut les corps; c'est en effet de la propriété de l'âme que de vivifier les corps quand elle applique sa puissance sur eux et directement les mène vers une œuvre juste.
36	manifestum est igitur nunc quod anima habet tres operationes quoniam habet virtutes tres scilicet virtutem divinam et virtutem intelligentiae et virtutem eius essentiae secundum quod narravimus et ostendimus.	Par conséquent maintenant il est montré que l'âme a trois œuvres parce qu'elle a trois puissances: évidemment la puissance divine et la puissance de l'intelligence et la puissance de son essence, comme nous l'avons exposé et fait voir.

#### **Proposition 4**

37	<b>prima rerum creatarum est esse et non est ante ipsum creatum aliud.</b>	<b>La première des choses créées est l'être et il n'est pas d'autre créé avant lui.</b>
38	quod est quia esse est supra sensum et supra animam et supra intelligentiam et non est post causam primam latius neque	C'est ainsi parce que l'être est au-dessus des sens et au-dessus de l'âme et au-dessus de l'intelligence, et qu'il n'y a rien après la cause première de

	plus causatum [neque prius creatum] ipso.	plus complet ni qui par soi a plus d'effet [ni qui a été auparavant créé].
39	propter illud ergo factum est superius creatis rebus omnibus et vehementius unitum.	À cause de cela donc, il est fait supérieur à toutes les choses créées et plus fortement un.
40	et non est factum ita nisi propter suam propinquitatem esse puro et uni vero in quo non est multitudo aliquo modorum.	Et il n'est fait ainsi qu'à cause de sa proximité avec l'Être pur et l'Un vrai en qui il n'y a aucune sorte de multiplicité.
41	et esse creatum quamvis sit unum tamen multiplicatur scilicet quia ipsum recipit multipliciter.	Et bien que l'être créé soit un, pourtant il est multiplié, c'est évident parce que lui-même reçoit la multiplicité.
42	et ipsum quidem non est factum multa nisi quia ipsum quamvis sit simplex et non sit in creatis simplicius eo tamen est compositum ex finito et infinito.	Et lui-même assurément n'est fait multiple que parce que lui-même, bien qu'il soit simple et que parmi les créés il ne soit pas de plus simple que lui, il est pourtant composé de fini et d'infini.
43	quod est quia omne quod ex eo sequitur causam primam est achili [id est] intelligentia completa et ultima in potentia et reliquis bonitatibus.	C'est pour cela que tout ce qui suit la cause première par lui, est <i>achili</i> [c'est-à-dire] intelligence, achevée et extrême en puissance et autres grâces.
44	et formae intellectibile in ipso sunt latiores et vehementius universales.  et quod ex eo est inferius est intelligentia iterum verumtamen est sub illa intelligentia in complemento et virtute et bonitatibus. et non sunt formae intellectibiles in illa ita dilatatae  sicut est earum latitudo in illa intelligentia. et esse quidem creatum primum est intelligentia totum verumtamen intelligentia in ipso est diversa per modum quem diximus.	Et en lui les formes de l'intellect sont plus amples et plus fortement universelles. Et ce qui, venant de lui, est plus bas, est encore intelligence, pourtant cette intelligence est inférieure en achèvement et puissance et grâces. Et en elle {l'intelligence inférieure} les formes intelligibles ne sont pas étendues autant qu'elles le sont dans la première intelligence. Et véritablement, l'être premier créé est entièrement intelligence, pourtant l'intelligence en lui est diverse selon la manière que nous avons dite.
45	et quia diversificatur intelligentia fit illic forma intellectibilis diversa. et sicut ex forma una, propterea quod diversificatur in mundo inferiori proveniunt individua infinita in multitudine similiter ex esse creato primo, propterea quod diversificatur apparent formae intellectibiles infinite.	Et parce que l'intelligence est diversifiée, en cela la forme de l'intellect est faite diverse. Et comme d'une forme une, du fait qu'elle est diversifiée des individus infinis en nombre {en} proviennent dans le monde inférieur, de même de l'être premier créé, du fait qu'il est diversifié des formes de l'intellect surgissent à l'infini.
46	verumtamen, quamvis diversificentur non seiunguntur ab invicem  sicut est seiunctio individuorum.	Pourtant, quoiqu'elles soient diversifiées, elles ne sont pas séparées les unes des autres, comme est la séparation des individus.

47	quod est quoniam ipsae uniuntur absque corruptione et separantur absque seiunctione quoniam sunt unum habens multitudinem et multitudo in unitate.	C'est ainsi puisque elles-mêmes sont unies sans corruption et sont séparées sans désunion, parce qu'elles sont l'unité qui a la multiplicité et la multiplicité dans l'unité.
48	et intelligentiae primae influunt super intelligentias secundas bonitates quas recipiunt a causa prima et intendunt bonitates in eis, usque quo consequuntur ultimam earum.	Et les intelligences premières répandent sur les intelligences secondes les grâces qu'elles reçoivent de la cause première, et elles étendent les grâces en elles jusqu'à atteindre la dernière.

**De nombreux manuscrits latins font commencer ici la proposition V ici, les propositions suivantes sont inchangés au numéro près. L'alinéa 49 devient alors tête de proposition. Nous donnons les deux divisions, la numérotation latine est entre ().**

**(Proposition 5)**

4 9	<b>intelligentiae superiores primae, quae sequuntur causam primam imprimunt formas secundas, stantes, quae non destruuntur</b>  <b>ita ut sit necessarium iterare eas vice alia.</b>  <b>intelligentiae autem secundae imprimunt formas declines separabiles sicut est anima.</b>	<b>Les intelligences supérieures premières, qui découlent de la cause première, marquent les formes secondes, subsistantes, qui ne sont pas destructibles en sorte qu' {car sinon} il serait nécessaire de les faire à nouveau. Cependant, les intelligences secondes marquent des formes diminuées séparables, comme est l'âme.</b>
50	ipsa namque est ex impressione intelligentiae secundae quae sequitur esse creatum inferius.	En effet, celle-ci provient de la marque de l'intelligence seconde qui est suivie par l'être créé au-dessous.
51	et non multiplicantur animae nisi per modum quo multiplicantur intelligentiae.  quod est quia esse animae iterum habet finem sed quod ex eo est inferius est infinitum.	Et les âmes ne sont multipliées que par le mode dont les intelligences sont multipliées. C'est ainsi parce que l'être de l'âme à son tour a une limite, mais ce qui, venant de lui est inférieur, est sans limite.
52	igitur animae quae sequunturalachili [id est] intelligentiam sunt completae, perfectae, paucae declinationis et separationi  et animae quae sequuntur esse inferius	Donc les âmes qui accompagnentalachili [c'est-à-dire] l'intelligence, sont achevées, parfaites, peu d'elles {sont} enclines à la chute et à la séparation; et les âmes qui découlent de l'être inférieur sont, dans leur achèvement et leur inclination

	sunt in complemento et declinatione sub animabus superioribus.	à la chute, au-dessous des âmes supérieures.
53	et animae superiores influunt bonitates quas recipiunt ab intelligentia, super animas inferiores	Et les âmes supérieures répandent les grâces qu'elles reçoivent de l'intelligence, sur les âmes inférieures.
54	et omnis anima recipiens ab intelligentia virtutem plus est super impressionem fortior et quod impressum est ab ea est fixum stans et est motus eius motus aequalis continuus. et illa in qua ex ea est virtus intelligentiae minus,  est in impressione sub animabus primis et est quod ab ea impressum est debile evanescens, destructibile.	Et toute âme recevant de l'intelligence une plus grande puissance est plus forte dans son action d'insérer, et ce qui est inséré par elle est fixe, subsistant, et son mouvement est un mouvement uniforme, continu. Et celle {l'âme} dans laquelle, venant d'elle {de l'intelligence} il y a une moindre puissance d'intelligence, est au-dessous des âmes premières pour cette insertion, et ce qui est inséré par elle est faible, évanescant et destructible.
55	verumtamen, quamvis sit ita tamen permanet per generationem.	Pourtant, bien qu'il en soit ainsi, l'âme perdure néanmoins par reproduction.
56	iam ergo ostensum est quare factae sunt formae intelligibiles multae  et non est esse nisi unum simplex et quare factae sunt multae animae quarum quaedam sunt fortiores alus quibusdam et esse earum est unum simplex, in quo non est diversitas.	Dès lors manifestement, il est montré pourquoi les formes intelligibles sont faites multiples, et qu'il n'y a d'être qu'un, simple, et pourquoi les âmes sont faites multiples, pourquoi certaines sont plus fortes que d'autres, et que leur être est un et simple, en qui il n'y a pas de diversité.

### Proposition 5 [6]

5 7	<b>causa prima superior est narratio et non deficiunt linguae a narratione eius nisi propter narrationem esse ipsius [ipsum] quoniam ipsa est supra omnem causam et non narratur nisi per causas secundas quae illuminantur a lumine causae primae.</b>	<b>La cause première est supérieure à la description, et les langues manquent à la décrire, au moins la description de son être, parce qu'elle-même est au-dessus de toute cause; et on ne peut la décrire que par les causes secondes qui sont illuminées par la lumière de la cause première.</b>
58	quod est quoniam causa prima non cessat illuminare causatum suum et ipsa non illuminatur a lumine alio quoniam ipsa est lumen purum supra quod non est lumen.	C'est ainsi puisque la cause première ne cesse d'illuminer son effet et qu'elle-même n'est pas illuminée par une autre lumière, parce qu'elle est la lumière pure au-dessus de

		laquelle il n'y a pas de lumière.
59	ex illo ergo facta est prima sola cuius deficit narratio et non est ita nisi quia supra ipsam non est causa per quam cognoscatur.	De cela vient donc le fait qu'on ne peut pas décrire la première seule; et ce n'est ainsi que parce qu'au-dessus d'elle, il n'y a pas de cause par laquelle elle est connue.
60	et omnis quidem res non cognoscitur et narratur nisi ex ipsa causa sua.  cum ergo res est causa tantum et non est causatum non scitur per causam primam neque narratur quoniam est superior narratione, neque consequitur eam loquela.	Et toute chose en vérité, n'est connue et n'est dite qu'à partir de sa propre cause. En conséquence, (si) une chose est seulement une cause et n'est pas un effet, elle n'est pas connue par la cause première ni n'est décrite parce qu'elle est supérieure à la description, et qu'elle n'est pas atteignable par le langage.
61	quod est quia narratio non fit nisi per loquelam et loquela per intelligentiam et intelligentia per cogitationem, et cogitatio per meditationem et meditatio per sensum. causa autem prima est supra res omnes quoniam est causa eis propter illud fit quod ipsa non cadit sub sensu et meditatione et cogitatione et intelligentia et loquela non est ergo narrabilis.	C'est ainsi parce que la description n'est faite que par le langage et le langage par l'intelligence, et l'intelligence par la pensée, et la pensée par la réflexion, et la réflexion par les sens. Pour sa part, la cause première est au-dessus de toutes choses, parce qu'elle en est la cause; à cause de cela il se fait qu'elle ne tombe pas sous le sens et la réflexion et la pensée et l'intelligence et la parole; elle n'est donc pas descriptible.
62	et dico iterum quod res aut est sensibilis et cadit sub sensu aut est meditabilis et cadit sub meditatione aut est fixa stans secundum dispositionem unam et est intellectibilis aut est convertibilis, destructibilis, cadens sub generatione et corruptione  et est cadens sub cogitatione. et causa prima est supra res intelligibiles sempiternas et supra res destructibiles  quapropter non cadunt super eam sensus neque meditatio neque cogitatio neque intelligentia.	Et je dis encore qu'une chose ou bien est sensible et elle tombe sous les sens, ou bien est pensable et elle tombe sous la pensée, ou bien est fixe subsistante selon une disposition une et elle est de l'intellect, ou bien est changeante, destructible, tombant sous la génération et à la corruption et elle tombe sous la réflexion. Et la cause première est au-dessus des choses intelligibles éternelles et au-dessus des choses destructibles, c'est pourquoi ne tombent sur elle ni les sens, ni l'imagination, ni la raison, ni l'intelligence.
63	et ipsa quidem non significatur nisi ex causa secunda quae est intelligentia  et non nominatur per nomen causati sui primi nisi per modum altiore et meliorem quoniam quod est causati est causae iterum verumtamen per modum sublimiorem et meliorem et nobiliorem	Et enfin elle-même {la cause première} n'est révélée qu'à partir de la cause seconde qui est l'intelligence et elle n'est nommée par le nom de son premier effet que d'une manière plus élevée et plus parfaite, parce que ce qui appartient à l'effet appartient également à la cause,

sicut ostendimus.	donc d'une manière plus élevée et plus parfaite et plus noble, comme nous l'avons fait voir.
-------------------	--

### Proposition 6 [7]

64	<b>intelligentia est substantia quae non dividitur.</b>	<b>L'intelligence est une substance qui n'est pas divisée.</b>
65	quod est quia si non est cum magnitudine neque corpus neque movetur tunc procul dubio non dividitur.	C'est ainsi parce que si elle n'a ni dimension ni corps ni n'est mue, alors sans aucun doute, elle n'est pas divisée.
66	et iterum omne divisibile non dividitur nisi aut in multitudinem aut in magnitudinem aut in motum suum.	Et encore, tout divisible ne peut être divisé qu'en multiplicité ou en dimension ou dans son mouvement.
67	cum ergo res est secundum hanc dispositionem est sub tempore quoniam non recipit divisionem nisi in tempore. et intelligentia quidem non est in tempore immo est cum aeternitate quapropter facta est altior et superior omni corpore et omni multitudine.  quod si inveniatur in ea multitudo non invenitur nisi existens quasi sita res una.  cum ergo intelligentia sit secundum hunc modum, penitus divisionem non recipit.	En conséquence, une chose {qui} relève de cet ordre, est au-dessous du temps parce qu'elle ne subit la division que dans le temps. Et il est certain que l'intelligence n'est pas dans le temps, que dis-je, elle est avec l'éternité; c'est pourquoi elle est faite plus haute et plus élevée que tout corps et toute multiplicité. Et si une multiplicité est trouvée en elle, elle n'y est que comme une chose existant de façon une. En conséquence l'intelligence est selon ce mode, au plus profond d'elle elle n'est pas soumise à la division.
68	et significatio quidem illius est reductio super essentiam suam scilicet quia non extenditur cum re extensa ita ut sit una suarum extremitatum secunda ab alia.	Et assurément, la preuve de cela est son retour sur son essence, il est évident qu'elle n'est pas étendue avec la chose étendue car alors une de ses extrémités serait séparée de l'autre.
69	quod est quia quando vult scientiam re corporalis <...> non extenditur cum ea  sed ipsa stat fixa secundum suam dispositionem quoniam est forma a qua non pertransit aliquid. et corpora quidem non sunt ita.	C'est ainsi parce que quand elle veut la connaissance de la chose corporelle <...> elle n'est pas étendue avec elle, mais elle-même reste fixe selon sa disposition, parce qu'elle est la forme d'où rien ne s'écoule. Et assurément, les corps ne sont pas ainsi.

70	<p>et significatio &lt;...&gt; quod intelligentia non est corpus neque dividitur eius substantia et operatio eius est quod utraeque sunt res una. et intelligentia quidem est multa propter bonitates quae adveniunt ei a causa prima.</p> <p>et ipsa quamvis multiplicetur per hunc modum tamen quia appropinquat uni fit unum et non dividitur. et intelligentia quidem non recipit divisionem quoniam est primum creatum quod creatum est a causa prima et unitas est dignior ea quam divisio.</p>	<p>Et la preuve &lt;...&gt; que l'intelligence n'est pas un corps et que ni sa substance ni son œuvre ne sont divisées, c'est que l'une et l'autre sont chose une. Et assurément l'intelligence est multiple à cause des grâces qui lui viennent de la cause première. Et bien qu'elle-même soit multipliée par ce mode, elle approche pourtant de l'Un, elle est faite une et n'est pas divisée. Et assurément l'intelligence ne subit pas la division, parce qu'elle est le premier créé qui est créé par la cause première, et que l'unité est plus digne d'elle que la division.</p>
71	<p>iam ergo verificatum est quod intelligentia substantia est quae non est cum magnitudine neque corpus neque movetur per aliquem modorum motus corporei quapropter facta est supra tempus et cum aeternitate sicut ostendimus.</p>	<p>Dès lors manifestement, il est avéré que l'intelligence est une substance qui n'a pas de dimension, ni corps, ni n'est mue par un des modes du mouvement corporel c'est pourquoi elle est faite au-dessus du temps et avec l'éternité, comme nous l'avons fait voir.</p>

### **Proposition 7 [8]**

72	<p><b>omnis intelligentia scit quod est supra se et quod est sub se</b></p> <p><b>verumtamen scit quod est sub se quoniam est causa ei</b></p> <p><b>et scit quod est supra se quoniam acquirit bonitates ab eo.</b></p>	<p><b>Toute intelligence connaît ce qui est au-dessus d'elle et ce qui est en dessous d'elle</b></p> <p><b>donc elle connaît ce qui est au-dessous d'elle parce qu'elle en est la cause, et elle connaît ce qui est au-dessus d'elle parce qu'elle en acquiert des grâces.</b></p>
73	<p>et intelligentia quidem est substantia intellectibilis ergo secundum modum suae substantiae scit res quas acquirit de super et res quibus est causa.</p>	<p>Et assurément, l'intelligence est une substance de l'intellect; donc, selon le mode de sa substance, elle connaît les choses qu'elle reçoit d'en haut et les choses dont elle est cause.</p>
74	<p>ergo ipsa discernit quod est supra eam et quod est sub ea et scit quod illud quod est supra se est causa ei</p>	<p>Donc elle discerne ce qui est au-dessus d'elle et ce qui est au-dessous d'elle, et elle sait que ce qui est au-dessus est sa cause</p>

	<p>et quod est sub ea est causatum ab ea  et cognoscit causam suam et causatum suum  per modum qui est causa eius  scilicet per modum suae substantiae.</p>	<p>et que ce qui est au-dessous est son effet  et elle connaît sa cause et son effet par le  mode qui est sa cause,  évidemment par le mode de sa substance.</p>
75	<p>et similiter omnis sciens non scit rem  melioiorem et rem inferiorem et deterioiorem  nisi secundum modum suae substantiae et suae  essae  non secundum modum secundum quem res  sunt.</p>	<p>Et de même, tout connaissant ne connaît une  chose plus parfaite et une chose inférieure et  moins bonne  que selon le mode de sa substance et de son  être,  { et } non selon le mode selon lequel ces  choses sont.</p>
76	<p>et si hoc ita est  tunc procul dubio bonitates quae descendunt  super intelligentiam a causa prima  sunt in ea intellectibiles  et similiter res corporae sensibiles  sunt in intelligentia intellectibiles.</p>	<p>Et s'il en est ainsi,  alors sans aucun doute les grâces qui  descendent de la cause première sur  l'intelligence  sont intelligibles en elle  et, de même, les choses corporelles sensibles  sont intelligibles dans l'intelligence.</p>
77	<p>quod est quoniam res quae sunt in  intelligentia non sunt impressiones ipsae  immo sunt causae impressionum.  et significatio illius est  quod intelligentia ipsa est causa rerum quae  sunt sub ea per hoc quod est intelligentia.  si ergo intelligentia est causa rerum per hoc  quod est intelligentia  tunc procul dubio causae rerum in  intelligentia sunt intellectibiles etiam.</p>	<p>C'est ainsi puisque les choses qui sont dans  l'intelligence ne sont pas les marques elles-  mêmes,  au contraire elles sont les causes des marques.  Et la preuve de cela est  que l'intelligence elle-même est cause des  choses qui sont sous elle, en ce qu'elle est  l'intelligence.  Si donc l'intelligence est cause des choses en  ce qu'elle est l'intelligence,  alors sans aucun doute, dans l'intelligence les  causes des choses sont aussi de l'intellect.</p>
78	<p>iam ergo manifestum est quod res supra  intelligentiam et sub ea  sunt per virtutem intellectibilem  et similiter res corporae cum intelligentia  sunt intellectibiles  et res intellectibiles in intelligentia sunt  intellectibiles  quoniam ipsa est causa causae earum  et quoniam ipsa non apprehendit res nisi per  modum suae substantiae  et ipsa quia est intelligentia apprehendit res  apprehensione intellectibili  sive intellectibiles sint res sive corporae.</p>	<p>Dès lors manifestement, il est montré que les  choses au-dessus de l'intelligence et au-  dessous d'elle,  sont par la puissance de l'intellect;  et de même les choses corporelles avec  l'intelligence sont intelligibles  et les choses intelligibles dans l'intelligence  sont intelligibles,  parce qu'elle-même est cause de leurs  causes ;  et parce qu'elle-même ne comprend les  choses que selon le mode de sa substance  et elle-même, parce qu'elle est intelligence,  comprend les choses par une compréhension  de l'intellect,  que ces choses soient de l'intellect ou  corporelles.</p>

**Proposition 8 (9)**

79	<p><b>omnis intelligentiae fixio et essentialitas est per bonitatem puram quae est causa prima.</b></p>	<p><b>L'immobilité et l'essence de toute intelligence viennent du bien pur qui est la cause première.</b></p>
80	<p>et virtus [quidem] intelligentiae est vehementioris unitatis quam res secundae quae sunt post eam, quoniam ipsae non accipiunt cognitionem eius. et non est facta ita nisi quia causa est ei quod est sub ea.</p>	<p>Et [assurément] la puissance de l'intelligence a une unité plus forte que les choses secondes qui sont après elle, parce qu'elles- mêmes ne reçoivent pas la connaissance qu'elle a. Et il n'en est ainsi que parce qu'elle est cause de ce qui est sous elle.</p>
81	<p>et significatio eius est illud cuius nos rememoramur intelligentia est regens omnes res quae sunt sub ea per virtutem divinam  quae est in ea et per eam retinet res quoniam per eam est causa rerum et ipsa retinet omnes res quae sunt sub ea et comprehendit eas.</p>	<p>Et la preuve de ceci est que nous nous rappelons: l'intelligence est régente de toutes choses qui sont sous elle par la puissance divine qui est en elle et par cette puissance elle maintient ces choses, parce qu'elle est cause des choses par elle; et elle-même maintient toutes les choses qui sont sous elle et elle les enveloppe.</p>
82	<p>quod est quoniam omne quod est primum rebus et causa eis, est retinens illas res et regens eas et non evadit ab eo ex ipsis aliquid propter virtutem suam altam. ergo intelligentia est princeps rerum quae sunt sub ea et retinens eas et regens eas sicut natura regit res quae sunt sub ea per virtutem intelligentiae.  et similiter intelligentia regit naturam per virtutem divinam.</p>	<p>C'est ainsi puisque tout ce qui est premier pour les choses et cause d'elles, est ce qui les maintient et les régit, et rien qui est d'elles ne lui échappe, à cause de sa puissance élevée. Donc l'intelligence est au commencement des choses qui sont sous elle, et c'est elle qui les maintient et les régit, comme la nature régit les choses qui sont sous elle par la puissance de l'intelligence. Et de même, l'intelligence régit la nature par la puissance divine.</p>
83	<p>et intelligentia quidem non facta est retinens res quae sunt post eam  et regens eas et suspendens virtutem suam super eas nisi quoniam ipsae non sunt virtutes substantialis ei [ immo] ipsa est virtus virtutum substantialium quoniam est causa eis.</p>	<p>Et assurément l'intelligence n'est ce qui maintient les choses qui sont après elle et ce qui les régit et ce qui tient sa puissance au-dessus d'elles que parce qu'elles-mêmes ne sont pas une puissance indépendante d'elle, [bien plutôt] c'est elle qui est la puissance des puissances substantielles, parce qu'elle est leur cause.</p>
84	<p>et intelligentia quidem comprehendit generata et naturam et horizontem naturae scilicet animam nam ipsa est supra naturam.</p>	<p>Et assurément, l'intelligence enveloppe les engendrés et la nature et l'horizon de la nature, évidemment l'âme car elle-même est au-dessus de la nature.</p>
85	<p>quod est quia natura continet generationem et anima continet naturam</p>	<p>C'est ainsi parce que la nature contient la génération</p>

	et intelligentia continet animam.	et l'âme contient la nature et l'intelligence contient l'âme.
86	ergo intelligentia continet omnes res et non est facta intelligentia ita nisi propter causam primam quae supereminet omnibus rebus quoniam est causa intelligentiae et animae et naturae et reliquis rebus.	Donc l'intelligence contient toutes les choses; et l'intelligence n'est ainsi qu'à cause de la cause première qui s'élève au-dessus de toutes choses, parce qu'elle est cause de l'intelligence et de l'âme et de la nature et des autres choses.
87	et causa quidem prima non est intelligentia neque anima neque natura immo est supra intelligentiam et animam et naturam quoniam est creans omnes res. verumtamen est creans intelligentiam absque medio et creans animam et naturam et reliquas res mediante intelligentia.	Et assurément la cause première n'est pas l'intelligence ni l'âme ni la nature, au contraire elle est au-dessus de l'intelligence et de l'âme et de la nature, puisqu'elle est créatrice de toutes choses. Pourtant, elle est créatrice de l'intelligence sans intermédiaire et {elle est} créatrice de l'âme et de la nature et des autres choses par l'intermédiaire de l'intelligence.
88	et scientia quidem divina non est sicut scientia intellectibilis  neque sicut scientia anima immo est supra scientiam intelligentiae et scientiam animae  quoniam est creans scientias.	Et assurément, la connaissance divine n'est pas comme la connaissance de l'intellect ni comme la connaissance de l'âme; au contraire elle est au-dessus de la connaissance de l'intelligence et de la connaissance de l'âme, puisqu'elle est créatrice des connaissances.
89	et quidem virtus divina est supra omnem virtutem intellectibilem et animalem et naturalem quoniam est causa omni virtuti.	Et assurément la puissance divine est au- dessus de toute puissance de l'intellect et de l'animé et de la nature, puisqu'elle est cause de toute puissance.
90	et intelligentia est habens yliathim quoniam est esse et forma et similiter anima est habens yliathim. et natura est habens yliathim et causae quidem primae non est yliathim quoniam ipsa est esse tantum.	Et l'intelligence possède l'yliathim {la forme} puisqu'elle est être et forme et de même l'âme possède l'yliathim. Et la nature détient l'yliathim. Et assurément la cause première n'est pas yliathim puisqu'elle est seulement être.
91	quod si dixerit aliquis necesse est ut sit yliathim dicemus yliathim suum est infinitum et individuum suum est bonitas pura influens super intelligentiam omnes bonitates et super reliquas res mediante intelligentia.	Et si quelqu'un a dit qu'il est nécessaire qu'elle soit yliathim, nous disons que son yliathim est l'infini et son individu est le bien pur répandant toutes ses grâces sur l'intelligence et sur les autres choses par l'intermédiaire de l'intelligence.

**Proposition 9 (10)**

92	<p><b>omnis intelligentia plena est formis verumtamen ex intelligentus sunt quae continent formas minus universales et ex eis sunt quae continent formas plus universales.</b></p>	<p><b>Toute intelligence est pleine de formes; pourtant, parmi les intelligences il y en a qui contiennent des formes moins universelles et parmi elles il y en a qui contiennent des formes plus universelles.</b></p>
93	<p>quod est quoniam formae quae sunt in intelligentiis secundis inferioribus per modum particularem sunt in intelligentiis primis per modum universalem et formae quae sunt in intelligentiis primis per modum universalem sunt in intelligentiis secundis per modum particularem.</p>	<p>C'est ainsi puisque les formes qui sont dans les intelligences secondes inférieures par un mode particulier, sont dans les intelligences premières par le mode universel; et les formes qui sont dans les intelligences premières par un mode universel sont dans les intelligences secondes par un mode particulier.</p>
94	<p>et in primis intelligentiis est virtus magna quoniam sunt vehementioris unitatis quam intelligentiae secundae inferiores  et in intelligentiis secundis inferioribus sunt virtutes debiles quoniam sunt minoris unitatis et plures multiplicitatis.</p>	<p>Et il y a une grande puissance dans les intelligences premières, puisque elles sont plus fortement unies que les intelligences secondes inférieures; et il y a des puissances faibles dans les intelligences secondes inférieures puisque elles sont moins unies et plus multipliées.</p>
95	<p>quod est quia intelligentiae propincae uni puro vero sunt minoris quantitatis et majoris virtutis et intelligentiae quae sunt longinquiores ab uno puro vero sunt plures quantitatis et debilioris virtutis.</p>	<p>C'est ainsi puisque les intelligences proches de l'Un pur vrai sont moindres en quantité et plus grandes en puissance, et les intelligences qui sont plus éloignées de l'Un pur et vrai sont en plus grand nombre et moindres en puissance.</p>
96	<p>et quia intelligentiae propincae uni puro vero sunt minoris quantitatis  accidit inde ut formae quae procedunt ex intelligentiis primis procedant processione universali unita.</p>	<p>Et parce que les intelligences proches de l'Un pur vrai sont moindres en quantité, de là vient que les formes qui procèdent des intelligences premières, procèdent par procession une universelle.</p>
97	<p>et nos quidem abbreviamus et dicimus quod formae quae adveniunt ex intelligentiis primis secundis sunt debilioris processiois et vehementioris separationis.</p>	<p>Et assurément, nous abrégeons et disons que les formes qui arrivent des intelligences premières aux secondes {le} sont par une procession plus faible et une séparation plus forte.</p>
98	<p>quapropter fit quod intelligentiae secundae proiciunt visus suos super universalem formam quae est in intelligentiis universalibus et dividunt eam et separant eam</p>	<p>C'est pourquoi il résulte que les intelligences secondes jettent leurs regards sur la forme universelle qui est dans les intelligences universelles, et la divisent et la séparent,</p>

	<p>quoniam ipsae non possunt recipere illas formas secundum veritatem et certitudinem earum nisi per modum secundum quem possunt recipere eas [scilicet per separationem et divisionem].</p>	<p>puisque elles-mêmes ne peuvent recevoir ces formes selon leur vérité et leur certitude que par le mode par lequel elles peuvent les recevoir, [évidemment par séparation et division.]</p>
99	<p>[et similiter aliqua ex rebus non recipit quod est supra eam nisi per modum secundum quem potest recipere ipsum] non per modum secundum quem est res recepta.</p>	<p>[Et de même, quelque'une de ces choses ne reçoit ce qui est au-dessus d'elle que par le mode selon lequel elle peut le recevoir,] non pas par le mode selon lequel est la chose reçue.</p>

### Proposition 10 (11)

100	<p><b>omnis intelligentia intelligit res sempiternas quae non destruuntur neque cadunt sub tempore.</b></p>	<p><b>Toute intelligence comprend les choses éternelles qui ne sont pas détruites ni ne tombent sous le temps.</b></p>
101	<p>quod est quoniam si intelligentia est semper quae non movetur tunc ipsa est causa rebus sempiternis quae non destruuntur nec permutantur neque cadunt sub generatione et corruptione. et intelligentia quidem non est ita nisi quia intelligit rem per esse suum et esse suum est sempiternum quod non corrumpitur.</p>	<p>C'est ainsi puisque si l'intelligence est éternellement ce qui n'est pas mû, alors elle-même est cause pour les choses éternelles qui ne sont pas détruites ni ne sont modifiées ni ne tombent dans la génération et la corruption. Et assurément l'intelligence n'est ainsi que parce qu'elle comprend la chose par son être, et son être est éternel, lui qui n'est pas corruptible.</p>
102	<p>cum ergo hoc sit ita dicimus quod res destructibiles &lt;...&gt; sunt ex corporeitate scilicet ex causa corporea temporali non ex causa intellectibili aeterna.</p>	<p>En conséquence ceci étant ainsi, nous disons que les choses destructibles &lt;...&gt; viennent de la corporéité, évidemment d'une cause corporelle temporelle, non d'une cause éternelle de l'intellect.</p>

### Proposition 11 (12)

103	<p><b>primorum omnium quaedam sunt in quibusdam per modum quo licet ut sit unum eorum in alio.</b></p>	<p><b>Certains de tous les premiers sont dans d'autres par un mode qui permet à l'un d'être en un autre.</b></p>
-----	--	--

104	quod est quia in esse sunt vita et intelligentia et in vita sunt esse et intelligentia et in intelligentia sunt esse et vita.	C'est ainsi parce que dans l'être sont la vie et l'intelligence, et dans la vie sont l'être et l'intelligence, et dans l'intelligence sont l'être et la vie.
105	verumtamen esse et vita in intelligentia sunt duae al achili idest intelligentiae  et esse et intelligentia in vita sunt duae vitae et intelligentia et vita in esse sunt duo esse.	Pourtant, l'être et la vie dans l'intelligence sont deux al achili c'est-à-dire des intelligences, et être et intelligence sont deux vies dans la vie, et l'intelligence et la vie sont deux êtres dans l'être.
106	et illud [quidem] non est ita nisi quia unumquodque primorum aut est causa aut causatum. causatum ergo in causa est per modum causae et causa in causato per modum causati.	Et [assurément] ce n'est ainsi que parce que chacun des premiers ou est cause ou {est} effet. Donc l'effet est dans la cause par le mode de la cause, et la cause est dans l'effet par le mode de l'effet.
107	et nos [quidem] abbreviamus et dicimus quod res agens, vel quae est in ea per modum causae non est in ea nisi per modum qui est causa eius, sicut sensus in anima per modum animale et anima in intelligentia per modum intellectibilem et intelligentia in esse per modum essentielle et esse primum in intelligentia per modum intellectibilem et intelligentia in anima per modum animale et anima in sensu per modum sensibilem.	Et [assurément] nous abrégeons et disons qu'une chose agissant, ou qui est en elle par le mode de la cause, n'est en elle que par le mode qui est sa cause, comme les sens dans l'âme par le mode animé et l'âme dans l'intelligence par le mode de l'intelligence et l'intelligence dans l'être par le mode de l'essence, et l'être premier dans l'intelligence par le mode de l'intellect, et l'intelligence dans l'âme par le mode animé, et l'âme dans les sens par le mode sensible.
108	et redeamus et dicamus quod sensus in anima et intelligentia in causa prima sunt per modos suos  secundum quod ostendimus.	Et nous reprenons et disons que les sens dans l'âme et l'intelligence dans la cause première sont par leurs modes, comme nous l'avons fait voir.

### Proposition 12 (13)

109	<b>omnis intelligentia intelligit essentiam suam.</b>	<b>Toute intelligence comprend son essence.</b>
110	quod est quia intelligens et intellectum sunt simul cum ergo est intelligentia intelligens et intellectum tunc procul dubio videt essentiam suam.	C'est ainsi parce que le comprenant et le compris sont ensemble, en conséquence l'intelligence est le comprenant et le compris, alors sans aucun doute elle voit son essence.

111	et quando videt essentiam suam scit quod intelligit per intelligentiam essentiam suam.	Et, lorsqu'elle voit son essence, elle sait qu'elle comprend son essence par l'intelligence.
112	et quando scit essentiam suam scit reliquas res quae sunt sub ea quoniam sunt ex ea.	Et lorsqu'elle connaît son essence, elle connaît les autres choses qui sont sous elle, parce qu'elles viennent d'elle.
113	verumtamen in ea sunt per modum intellectibilem. ergo intelligentia et res intellectae sunt unum.	Donc elles sont en elle selon le mode de l'intellect. Donc l'intelligence et les choses connues sont un.
114	quod est quia si res intellectae et intelligentia sunt unum et intelligentia scit esse suum tunc procul dubio quando scit essentiam suam, scit reliquas res  et quando scit reliquas res, scit essentiam suam et quando scit res tunc ipsa non scit eas nisi quia sunt intellectae. ergo intelligentia scit essentiam suam et scit res intellectas simul  sicut ostendimus.	C'est ainsi parce que, si les choses comprises et l'intelligence sont un, et {si} l'intelligence connaît son être, alors, sans aucun doute, lorsqu'elle connaît son essence, elle connaît les autres choses, et lorsqu'elle connaît les autres choses, elle connaît son essence, et lorsqu'elle connaît les choses, alors elle-même ne les connaît que parce qu'elles sont de l'intellect. Donc l'intelligence connaît son essence et elle connaît les choses pensées ensemble, comme nous l'avons fait voir.

### Proposition 13 (14)

115	<b>in omni anima res sensibiles sunt per hoc quod est exemplum eis, et res intellectibiles in ea sunt quia scit eas.</b>	<b>Les choses sensibles sont dans toute âme par le fait qu'elle en est le modèle, et les choses de l'intellect sont en elle parce qu'elle les connaît.</b>
116	et non facta est ita nisi quia ipsa expansa est inter res intellectibiles quae non moventur et inter res sensibiles quae moventur.	Et ce n'est fait ainsi que parce qu'elle-même est déployée parmi les choses de l'intellect, qui ne sont pas mues, et parmi les choses sensibles qui sont mues.
117	et quia anima sic est fit quod imprimit res corporeas quapropter facta est causa corporum et facta est causata ex intelligentia quae est ante eam.	Et parce que l'âme est ainsi, il se fait qu'elle marque les choses corporelles, c'est pourquoi elle est cause des corps et elle est causée par l'intelligence qui est avant elle.
118	res igitur quae imprimuntur ex anima sunt in anima per intentionem exempli scilicet quia res sensibiles exemplificantur secundum exemplum animae	Par conséquent les choses qui sont marquées par l'âme sont dans l'âme par la tension {force} du modèle,

	et res quae cadunt supra animam sunt in anima per modum acquisitum.	évidemment parce que les choses sensibles sont copiées d'après le modèle de l'âme ; et les choses qui tombent au-dessus de l'âme sont dans l'âme par le mode de l'acquisition.
119	cum ergo hoc sit ita redeamus et dicamus quod res sensibles omnes in anima sunt per modum causae praeter [propter] quod anima est causalis exemplaris.	En conséquence ceci étant ainsi, nous reprenons et disons que toutes les choses sensibles sont dans l'âme par le mode de la cause, {et} de plus [à cause] que l'âme est cause de leur modèle.
120	et intelligo per animam virtutem agentem res sensibles.	Et je comprends par âme la puissance agissante des choses sensibles.
121	verumtamen virtus efficiens in anima non est materialis et virtus corporea in anima est spiritualis et virtus imprimens in rebus habentibus dimensiones est sine dimensione.	Pourtant la puissance efficiente dans l'âme n'est pas matérielle, et la puissance corporelle dans l'âme est spirituelle, et la puissance qui s'imprime dans les choses ayant des dimensions est sans dimension.
122	res autem intellectibiles in anima sunt per modum accidentalem scilicet quia res intellectibiles quae non dividuntur sunt in anima per modum indivisibilem. ergo res intellectibiles unitae sunt in anima per modum qui multiplicatur et res intellectibiles quae non moventur sunt in anima per modum motus.	Cependant les choses de l'intellect sont dans l'âme par le mode de l'accident, évidemment parce que les choses de l'intellect qui ne sont pas divisées sont dans l'âme par le mode de la division. Donc, les choses de l'intellect unes, sont dans l'âme par le mode qui est la multiplicité; et les choses de l'intellect qui ne sont pas mues, sont dans l'âme par le mode du mouvement.
123	iam ergo ostensum est quod <...> res intellectibiles et sensibiles sunt in anima verumtamen res sensibiles corporeae motae sunt in anima per modum animale spirituale unitum et quod res intellectibiles unitae quiescentes sunt in anima per modum qui multiplicatur [secundum] motum <...>.	Dès lors manifestement, il est montré que <...> les choses de l'intellect et sensibles sont dans l'âme, donc les choses sensibles, corporelles, mues sont dans l'âme par le mode animé, spirituel, un, et que les choses de l'intellect, unes, en repos, sont dans l'âme par le mode qui est la multiplicité, [selon] le mouvement <...>.

### Proposition 14 (15)

124	<b>omnis sciens qui scit essentiam suam est rediens ad essentiam suam per actionem reditione completa.</b>	<b>Tout connaissant qui connaît son essence retourne vers son essence par un retour complet.</b>
125	quod est quia scientia non est nisi actio intellectibilis. cum ergo scit sciens suam essentiam	C'est ainsi parce que la connaissance n'est que l'action de l'intellect. En conséquence le connaissant connaît son

	tunc redit per operationem suam intellectibilem ad essentiam suam.	essence, alors il retourne à son essence par son œuvre de l'intellect.
126	et hoc non est ita nisi quoniam sciens et scitum sunt res una quoniam scientia scientis essentiam suam est ex eo et ad eum  est ex eo quia est sciens, et ad eum quia est scitum.	Et cela n'est ainsi que parce que le connaissant et le connu sont chose une, parce que la connaissance du connaissant est son essence {qui} vient de lui et va vers lui vient de lui parce qu'il est le connaissant et va vers lui parce qu'il est le connu.
127	quod est quia propterea quod scientia est scientia scientis  et sciens scit essentiam suam est eius operatio rediens ad essentiam suam ergo substantia eius est rediens ad essentiam ipsius iterum.	C'est ainsi parce qu'en conséquence de ce que la connaissance est la connaissance du connaissant, et {que} le connaissant connaît son essence, son œuvre est de retourner vers son essence, donc sa substance revient à nouveau constamment à son essence.
128	et non significo per reditionem substantiae ad essentiam suam nisi quia est stans fixa per se non indigens in sui fixatione et sui essentia re alia rigente ipsam  quoniam est substantia simplex sufficiens per seipsam.	Et par le retour de la substance à son essence, je ne prouve {pas autre chose} qu'elle est elle-même subsistante, fixe par elle-même, n'ayant pas besoin dans sa fixité et son essence d'autres choses pour s'affermir, parce qu'elle est une substance simple, suffisante par elle-même.

### Proposition 15 (16)

129	<b>omnes virtutes quibus non est finis pendentes sunt per infinitum primum quod est virtus virtutum  non quia ipsa sit acquisita fixa, stans in rebus entibus  immo est virtus rebus entibus habentibus fixationem.</b>	<b>Toutes les puissances auxquelles il n'y a pas de limite, sont celles qui dépendent d'un infini premier qui est la puissance des puissances, non parce qu'elle-même serait acquise, fixe, subsistante dans des choses existantes, au contraire parce qu'elle est puissance pour les choses existantes qui ont la fixité.</b>
130	quod si aliquis dicat quod ens primum creatum scilicet intelligentia, est virtus etiam cui non est finis dicemus quod non est ens creatum virtus immo est ei virtus quaedam.	Et si quelqu'un dit que l'être premier créé, à savoir l'intelligence, est aussi une puissance en laquelle il n'y a pas de limite, nous disons que l'être créé n'est pas puissance, mais a quelque puissance.
131	et virtus quidem eius non est facta infinita	Et assurément, sa puissance n'est faite infinie

	nisi inferius non superius quoniam ipsa non est virtus pura quae non est virtus, nisi quia est virtus et est res quae non finitur inferius neque superius. ens autem primum creatum scilicet intelligentia habet finem et virtuti eius est finis secundum quem remanet causa eius.	qu'inférieure, non supérieure ; parce qu'elle n'est pas la puissance pure qui n'est puissance que parce qu'elle est puissance, et qui est une réalité qui n'est finie ni pour son inférieur ni pour son supérieur. Et l'être premier créé, évidemment l'intelligence, a sa limite et à sa puissance il y a une limite dans la mesure où sa cause perdure.
132	ens autem primum creans est infinitum primum purum.	Or l'être premier créateur est infini premier pur.
133	quod est quia si entibus fortibus non est finis propter suam acquisitionem ab infinito primo puro propter quod sunt entia infinita et si ens primum ipsum est quod ponit res quibus non est finis  tunc ipsum procul dubio est supra infinitum.	C'est ainsi parce que, s'il n'y a pas de limite aux êtres forts à cause de son acquisition à partir de l'infini premier pur, à cause de quoi ils sont des êtres infinis, et que si l'être premier lui-même est ce qui établit les choses qui n'ont pas de limite, alors sans aucun doute il est au-dessus de l'infini.
134	ens autem creatum primum scilicet intelligentia non est non finitum immo dicitur quod est infinitum neque dicitur quod est ipsummet quod est non finitum.	Cependant l'être créé premier, évidemment l'intelligence, n'est pas sans limite: au contraire on dit qu'il est infini, et on ne dit pas qu'il est en lui-même ce qui est sans limite.
135	ens ergo primum est mensura entium primorum intellectibilium et entium secundorum sensibilium scilicet quia ipsum est quod creavit entia et mensuravit ea mensura convenienti omni enti.	Donc, l'être premier est la mesure des êtres premiers intelligibles et des êtres seconds sensibles, évidemment parce que lui-même est celui qui créa les êtres, et les mesura avec la mesure convenant à tout être.
136	redeamus ergo et dicamus quod ens primum creans est supra infinitum  sed ens secundum creatum est infinitum et quod est inter ens primum creans et ens secundum creatum est non finitum.	Donc, nous reprenons et disons que l'être premier créateur est au-dessus de l'infini, mais que l'être second créé est infini; et ce qui se trouve entre l'être premier créateur et l'être second créé est sans limite.
137	et reliquae bonitates simplices sicut vita et lumen et quae sunt eis similia sunt causae rerum omnium habentium bonitates scilicet quod infinitum est a causa prima et causatum primum est causa omnis vitae et similiter reliquae bonitates descendentes a causa prima super causatum primum in primis et est intelligentia deinde descendunt super reliqua causata	Et toutes les autres grâces simples, comme la vie et la lumière et celles qui leurs sont semblables, sont les causes de toutes les choses qui ont des grâces ; évidemment parce que l'infini provient de la cause première et {est} le premier causé pour toutes les vies et de même pour les autres grâces descendant de la cause première d'abord sur le premier effet,